
Město Český Brod 

TISK  č.  17 
 

Podkladový materiál pro jednání Zastupitelstva města Český Brod dne 28.11.2022 
 

Dodávka zemního plynu a elektřiny na rok 2023 
 
 
Předkládá: Tomáš Klinecký,  
 
Zpracoval: Hana Dočkalová,  
 
Konzultováno: Tomáš Klinecký, Jana Marková, Milan Majer, Pavel Kvasnička, 
Martin Sahula, Markéta Havlíčková, Evžen Pospíšil, Vladimír Jakub Mrvík, Klára 
Uldrichová, Šárka Jedličková, Lucie Hovorková, Jiřina Zumrová, Jitka Majerová, 
Kristýna Svobodová, Miroslav Kruliš, Jiří Slavík, Jaroslava Jelínková, Eva Vedralová, 
Jozef Žec, Darina Doškářová 
 

 

Návrh na usnesení: 
 

 

Zastupitelstvo města schvaluje: 
 
 - způsob zajištění dodávek zemního plynu a elektřiny na rok 2023 pro město Český 
Brod a příspěvkové organizace způsobem popsaným ve variantě 4 (ponechání 
stávajícího závěrkového listu a jeho zdodatkování o spotové vyrovnání).  
 
Zastupitelstvo města pověřuje: 
 

 - radu města schválením dodatku ke stávající smlouvě s vybraným dodavatelem 
ČEZ ESCO a.s., IČO: 03592880, Duhová 1444/2, 140 00 Praha 4 - Michle. 
 
Důvodová zpráva: 
1) Informace o materiálu pro RM (ZM) 
Rada města usnesením č. 311/2022 ze dne 3. 8. 2022 Notes Link schválila závěrkové 
listy na dodávku zemního plynu a elektřiny na rok 2023 pro město Český Brod a 
příspěvkové organizace. Dodavatelem je ČEZ ESCO, a.s., IČO: 03592880, Duhová 
1444/2, 140 00 Praha 4 - Michle. Soutěž proběhla na komoditní burze POWER 
EXCHANGE CENTRAL EUROPE, a. s., se sídlem Rybná 14, 110 05 Praha 1, IČO: 
27865444 (dále jen PXE). V rámci zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných 
zakázek se jednalo o nadlimitní veřejné zakázky. 

Dále na jednání rady města dne 27. 10. 2022 Notes Link byla předložena informace s 
popisem dané situace a aktuálním stavem. Především se jednalo o předložení 
informací ke schválenému vládnímu nařízení o stanovení cen elektřiny a plynu v 
mimořádné tržní situaci ze dne 5. 10. 2022. Od této doby dané nařízení vlády, bylo 
novelizováno k 2. 11. 2022. Právní výklad k této novele zaslaný burzou PXE je 
přílohou tohoto bodu.  

notes:///C1257E4D002B7D3A/E8F0023ABD724A0EC1257EBC0020BBA2/F67EA39CB17E074AC12588940041A233
notes:///C1257E4D002B7D3A/19C7A2D2537F4F95C1257E1B002BE035/E3632B3F20A591D7C12588E8001B34F6


Město Český Brod 

Na základě požadavku vedení města byla prověřena možnost odstoupení od 
závěrkových listů s předpokladem vyhlášení nových aukcí na dodávku zem. plynu a 
elektřiny na rok 2023 za podmínky nákupu komodit za spotové ceny. 

Stávající situace: 
- město a příspěvkové organizace mají nyní uzavřeny závěrkové listy na dodávku 
plynu a elektřiny na rok 2023 s dodavatelem ČEZ ESCO, a.s. Aukce byla 
koncipována jako nákup s postupnou fixací s vysoutěženým násobícím koeficientem 
- z důvodu stále vysokých cen na komoditním trhu nad úroveň zastropovaných cen 
vládou nebyly zatím fixovány žádné kroky 
- aktuální cena komodit s roční dodávkou k 9. 11. 2022: elektřina (326,56 EUR/ MWh 
bez násobícího koeficientu), zemní plyn (125,52 EUR/MWh bez násobícího 
koeficientu) 
- vláda ČR dne 5. 10. 2022 vládním nařízením o stanovení cen elektřiny a plynu v 
mimořádné tržní situaci stanovila maximální ceny daných komodit na rok 2023: 
elektřina: 5.000 Kč/MWh (pouze obchodní část bez DPH a bez poplatku za distribuci 
apod.), 
zemní plyn: 2.500 Kč/MWh (pouze obchodní část bez DPH a bez poplatku za 
distribuci apod.). 
 
Varianta č. 1 - Ponechání stávajícího stavu 
- ponechání uzavřených závěrkových listů s dodavatelem ČEZ ESCO, a.s., IČO: 
03592880 
- dle vývoje cen fixovat ceny postupnými kroky nebo fixovat automaticky k 
poslednímu dnu možné fixace 15. 12. 2022. Ceny do 15. 12. mohou ještě spadnout 
- v případě vyšší fixace platí ceny schválené dle vládního nařízení. 
 
Varianta č. 2 - Ukončení závěrkových listů dohodou s dodavatelem ČEZ ESCO, 
a.s. a vyhlášení nových aukcí za spotové ceny 
- zánik smlouvy upravuje v závěrkovém listě čl. VI. Zánik smlouvy / 6.1. Smluvní 
strany mohou Smlouvu ukončit písemnou dohodou (závěrkové listy jsou přílohou 
tohoto bodu) 
- dané bylo konzultováno s právníkem. Odpověď: Ukončení smlouvy (ve formě 
závěrkového listu) dohodou smluvních stran je z pohledu soukromoprávních norem 
možné a přípustné. Pokud jde o vazbu na ZZVZ, podle mého názoru je to rovněž 
možné a přípustné. Nicméně, je třeba upozornit na případ, kdy bylo předčasné 
ukončení smlouvy shledáno jako účelové ve snaze obejít úpravu pro změny závazku 
podle § 222 ZZVZ (zadavatel následně zadal jiný rozsah plnění). V tomto případě, 
zejména pokud je cílem úspora finančních prostředků, se však domnívám, že je 
předčasné ukončení smlouvy akceptovatelné a toto riziko minimální, byť ne zcela 
nulové. 
           - jelikož se společnost pana advokáta zabývá i problematikou energetiky, tak 
mi předal následující podněty k uvážení: 
                        -- předpokládá se, že situace na komoditním trhu bude stále 
nestabilní. Z tohoto důvodu je dobré mít stabilního dodavatele komodit, což nyní 
máme ČEZ Esco a.s. V nové aukci můžeme vysoutěžit dodavatele zcela jiného a v 
rámci nestability trhu může dojít k dalším krachům dodavatelů, 
                        -- spotový trh je nyní na relativně nižší úrovni, ale je zde 
předpoklad, že se jedná o krátkodobou záležitost, vše je závislé na přírodních 
podmínkách, zimě, rychlosti vyprazdňování zásobníků, válce a především na 



Město Český Brod 

možnosti státu vůbec udržet financování nastaveného cenového stropu. Do konce 
roku 2022 má město zajištěné dodávky, tedy spotový trh se nás v tuto chvíli netýká. 
Týkal by se dodávek až od 1. 1. 2023. Tedy je na zvážení, jestli dojde k úspoře 
finančních prostředků, 
                        -- cenový strop vlády nyní pokrývá dodávky na celý rok 2023, 
ale jedná se pouze o nařízení vlády, které může být v průběhu času (i v roce 2023) 
opětovně vládou měněno na základě vývoje tržní situace a možnostech státu vůbec 
kompenzovat rozdíly v nákupech energií. 
- Burza PXE - pokud by došlo k ukončení smluv (závěrkových listů), tak burza PXE 
městu zadministruje nové aukce za spotové ceny, ale burza nedokáže zaručit, že 
dané aukce dokáže z časového hlediska realizovat. Poslední termín pro konání 
aukcí burza stanovila na 2. 12. 2022. Důvodem je přetlak ze strany odběratelů, kteří 
nemají ještě vysoutěženého dodavatele.  
- Spotové ceny komodit - OTE, a.s. (https://www.ote-cr.cz/cs) 
- Za již proběhlé aukce město uhradilo burze PXE poplatky ve výši 27.951 Kč. Za 
vypsání nových aukcí by byl účtován obdobný poplatek.  
- Přílohou bodu je burzou zaslaný popis k určení spotové ceny a dále obchodní 
podmínky platné k 1. 10. 2022. 
- Dotaz k ukončení smluv byl konzultován s dodavatelem ČEZ ESCO, a.s. - dané 
bylo předloženo k posouzení na vedení společnosti. Zatím nebyla obdržena oficiální 
odpověď od dodavatele k tomuto postupu, dodavatelem byl navržen postup dle 
varianty č. 3. Oficiální stanovisko by mělo být dodavatelem předloženo až příští 
týden. 
 
Varianta č. 3 - Změna stávající smlouvy závěrkových listů s dodavatelem ČEZ 
ESCO, a.s. 
- dle zatím telefonické komunikace byla dodavatelem ČEZ ESCO a.s. navržena 
varianta změny smluvních podmínek - na nákup komodit za spotové ceny.  
- dané bylo konzultováno se zástupci burzy a s právníkem na VZ. Odpověď: "Není 
možná dohoda s dodavatelem o změně smlouvy, protože by šlo zcela jistě o 
podstatnou změnu závazku ve smyslu § 222 zákona o zadávání veřejných zakázek a 
ta je zakázaná. Jde o změnu, která by "umožnila účast jiných dodavatelů nebo by 
mohla ovlivnit výběr dodavatele v původním zadávacím řízení, pokud by zadávací 
podmínky původního zadávacího řízení odpovídaly této změně". Výjimku, podle které 
se změna za podstatnou nepovažuje (tj. pokud změnou nedojde ke změně hodnoty 
zakázky o více než 10 % původní hodnoty závazku) nelze pravděpodobně aplikovat, 
neboť u změny na spotovou cenu nelze ani říci, jaký vliv na cenu bude změna mít." 
- Město je veřejným zadavatelem dle zákona o zadávání veřejných zakázek, tak 
tento postup by byl pravděpodobně porušením tohoto zákona. 
 
DOPLNĚNÍ INFORMACÍ 
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------- 
vyjádření Ing. Bartoše - auditora firmy Atlas Audit, která městu provádí povinné 
kontroly hospodaření 
 
 
Od: <info@atlasaudit.cz> 
Komu: "Šárka Jedličková" <jedlickova@cesbrod.cz> 
Datum: 11.11.2022 11:15 
Předmět: Re: Dotaz na pana Bartoše 

https://www.ote-cr.cz/cs


Město Český Brod 

 
 

Dobrý den, 

zrušení zakázky nadlimitního rozsahu v této době přinese vysoké riziko, že vzhledem k situaci 

na trhu s energiemi nemusí nová soutěž do konce roku vést k uzavření smlouvy a navíc je 

otázka zda k lepší ceně.  

 

Pár informací k Vašim úvahám and rámec Vašeho dotazu. 

Máme i velkého klienta, který soutěžil ve stejné době, má vysoutěženo cca na rok a je s cenou 

OK. 

Několik rizik okrajem. 

Limitace cen může v konečném důsledku vést k omezení výroby z některých zdrojů a 

nakonec nedostatku, viz Maďarsko a ceny PHM, anebo inflační deštník Polsko. 

 Hezký článek, který má váhu je rozhovor s panem Benešem z ČEZu na seznamu. Roční 

fixace ceny je maximum a přepokládá uklidnění situace na trhu nejdříve v roce 2024. V 

článku je také jeho dohad cena na trhu v tomto období. 

Do této doby je vše otázka risku a nedá se při rozhodování vycházet z minulé zkušenosti a 

odhadu vývoje cen. 

Osobně bych se přikláněl k variantě 1. Cena je daná a nelze přepokládat, že bude v horizontu 

roku nižší, nebo výrazně nižší. 

S pozdravem 

Bartoš 

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

---- 

Dodavatel  - ČEZ Esco, a.s. 
- dodavatel zaslat e-mail s odpovědí  - i vzhledem k tomu, že jako vítězný dodavatel 
jsme platili poplatek PXE, tak naše vedení ne nepřiklání k možnosti odstoupení od 
závěrkových listů 
- dodavatel navrhl ještě jednou variantu k řešení, se kterou jejich právní oddělení 
souhlasí i z pohledu ZZVZ 
 
Varianta č. 4 - Ponechání stávajícího závěrkového listu a jeho zdodatkování o 
spotové vyrovnání (e-mail od dodavatele je přílohou tohoto bodu) 
- s dodavatelem by byl uzavřen dodatek k původnímu závěrkovému listu s doložkou 
spotového dorovnání, který by původní závěrkový list neměnil, ale rozšiřoval, 
doplňoval 
- pokud by město na burze PXE neprovedlo žádné fixační kroky a systém by provedl 
automatickou fixaci k 15. 12. 2022, tak v rámci podepsaného spotového dorovnání 
by dodavatel fixaci neakceptoval a danou komoditu by na burze nenakoupil. Využila 
by se na celý objem dodávky spotová doložka za níže uvedených podmínek (neplatil 
by tedy vysoutěžený násobící koeficient a zafixované ceny): 
 V případě EE NN na dobu určitou je SPOT přirážka 240 Kč/MWh + 55 Kč/měs. 

stálý plat 
 V případě ZP MO na dobu určitou je SPOT přirážka 260 Kč/MWh + 45 Kč/měs. 

stálý plat 
 V případě EE VN, ZP SO, ZP VO na dobu určitou je přirážka 290 Kč/MWh 
- pokud by město realizovalo na burze PXE nějaké kroky a část objemu by fixovalo 
(nakoupilo), tak na daný nakoupený objem by platily původní vysoutěžené podmínky 
na burze (násobící koeficient) a na zbylý objem, který by byl burzou automaticky 
zafixován k 15. 12., by se aplikovala spotová doložka. 
- ostatní podmínky závěrkového listu by byly ponechány beze změn 



Město Český Brod 

- daná varianta není ještě prokonzultována z pohledu města jako veřejného 
zadavatele a ZZVZ.  
 
2) Návrh odboru na řešení (doporučení – zamítnutí) 
Za OR navrhujeme variantu 1- ponechání stávajícího stavu, jiný postup lze zvážit u 
zajištění dodávek na další období. 
 
3) Dopady řešení na rozpočet města 
 
4) Vazba na Strategický plán či jiné dokumenty města 
 

5) Soulad se Směrnicí pro zadávání zakázek malého rozsahu 

 
 


